
 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 
C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 
COPIA 

 
 

 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA 
 

N. 45 del 15-07-2021 Reg. Gen. 150 
 

 

 
 

OGGETTO:  ART. 50BIS DL 189/2016 - ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE (18 ORE) E 
DETERMINATO N. 1 UNITA' DI PERSONALE CON PROFILO DI ISTRUTTORE 
TECNICO - CAT. C 

 

 
 

CIG. N.   
 

 



Determinazione AREA FINANZIARIA n.45 del 07-08-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA 
 

 

Visti: 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, pubblicata su G.U. n. 199 del 26 agosto 
2016, con la quale è stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data del medesimo 
provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 
24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 
2017, con le quali sono stati estesi gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la precedente 
delibera del 25 agosto 2016, a causa degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle 
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria rispettivamente in data 26 ottobre 2016, 30 ottobre 
2016, 18 gennaio 2017;  

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017, pubblicata su G.U. n. 45 del 23 
febbraio 2017, con la quale è stato prorogato di centottanta giorni lo stato di emergenza in 
conseguenza degli eccezionali eventi sismici hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche e Umbria il 24 agosto 2016, il 26 ottobre 2016, il 30 ottobre 2016 e il 18 gennaio 2017; 

Richiamato il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla L. 15 
dicembre 2016, n. 229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 
24 agosto 2016” e s.m.i.; 

Dato atto che con l’allegato al D.L. sopra richiamato il Comune di Cortino è stato inserito nel 
cratere sismico; 

Rammentato l’art 50-bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, “Interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017” convertito, con modificazioni, 
dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229 e ss.mm.ii. con la quale è data facoltà ai Comuni colpiti dagli 
eventi sismici del 2016 di assumere personale a tempo determinato in deroga ai vincoli di 
contenimento della spesa di personale previsti dall’art. 9, comma 28, del D.L. 31/05/2010 n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 30/07/2010 n. 122 e smi, per fronteggiare l’emergenza 
sismica in parola, con oneri di spesa a carico dello Stato; 

Ricordata la nota in data 16.9.2019 prot. 0258243/19, acquisita al prot. di questo Ente al n. 3250 
del 17.9.2019, con la quale è stata data autorizzazione, ai sensi dell’art. 3 - bis dell’art. 50 – bis 
sopra richiamato, alla sottoscrizione di contratti a tempo determinato nel limite del budget 
annuale assegnato, modulando i contratti per unità di personale, profilo e tipologia contrattuale 
(tempo pieno o part time) secondo le esigenze dei singoli Comuni e dato atto che al Comune di 
Cortino stato assegnato un budget pari ad € 143.200,00; 

Preso atto che con decreto n. 2/2020/SISMA del 24 gennaio 2020 il Vice Commissario di Governo 
per la Ricostruzione post-sima 2016 confermava, tra il resto, la facoltà per il Comune di Cortino di 
assumere complessivamente quattro unità di personale da impiegare nelle attività di natura 
tecnico-amministrativa connesse alla ricostruzione, precisando che “i contratti a tempo 
determinato, sottoscritti dalle parti, devono avere la scadenza non superiore al 31.12.2020, salvo 
proroghe” e dato atto che il Comune di Cortino ha provveduto, nel senso indicato, ad assumere 
personale per il numero di unità ad esso assegnato; 

VISTO Il Decreto Legge n. 104 del 14/08/2020 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”, 
all’art. 57 comma 2 ha disposto la proroga della gestione straordinaria del Commissario per la ricostruzione 
post-sisma 2016, al 31 dicembre 2021.  



Determinazione AREA FINANZIARIA n.45 del 07-08-2021 

Dato atto che con il medesimo decreto è stata disposta la copertura finanziaria per la proroga dei contratti 
di lavoro a tempo determinato del personale assunto ai sensi dell’art. 50-bis D.L. 189/2016. Il medesimo 
articolo al comma 2-bis prevede che la proroga fino al 31.12.2021 si intende in deroga, limitatamente alla 
annualità 2021, ai limiti di durata previsti del D.Lgs. 165/2001 

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 41 del 14/07/2021 con la quale si prende atto delle 
dimissioni presentate dalla dipendente assegnata all’Area Sisma con decorrenza 01/06/2021; 
 
Preso atto che è ancora vigente la graduatoria approvata dal Comune di Cortino con determinazione Area 
Finanziaria n. 21 (R.G. n.69) del 13/03/2020 relativa al concorso a tempo determinato e parziale per 
istruttore tecnico cat. C da assegnare all’Area SISMA; 
 

Vista la nota prot. 0447820/20 del 16/12/2020, acquisita al protocollo di questo Ente n. 4858 del 
17.12.2020, con la quale è stata data autorizzazione, ai sensi dell’art. 50 – bis sopra richiamato, alla proroga 
dei contratti a tempo determinato fino al 31/12/2021; 

Preso atto che con DGC n. 45 del 14/07/2021 la Giunta Municipale delibera ai sensi dell’art. 50bis del D.L. 
17 ottobre 2016 n. 189 e ss.mm.ii l’assumere di personale in sostituzione del personale dimissionario 
dell’Area Sisma dando indirizzo al competente responsabile di avviare le procedure del caso attraverso lo 
scorrimento della graduatoria di cui alla determinazione n. 21 (RG 53) del 13/03/2020; 

Considerato che il primo candidato idoneo della graduatoria in parola ha motivato la propria rinuncia 
all’assunzione e si è proceduto a convocare il candidato immediatamente successivo risultato idoneo; 

Dato atto che l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale, nel rispetto delle 
norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro. 

Tutto ciò premesso e considerato. 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 368/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro; 
 

DETERMINA 

1) di assumere con rapporto di lavoro a tempo parziale (18 ore) e determinato, per le motivazioni 
riportate in premessa, il seguente candidato risultato idoneo al concorso pubblico in parola, inerenti 
L’Ufficio Tecnico – Area Sisma: 

- TATANGELO ALESSIA, nata il 01/09/1975 a Popoli (PE), per il periodo dal 15/07/2021 al 31/12/2021 
per 18 ore settimanali; 

2) di dare atto che l’assunzione avviene attingendo dalla graduatoria dei candidati risultati idonei non 
vincitori alla selezione pubblica per Istruttore Tecnico Cat. C tempo determinato; 

3) di stabilire che il rapporto di lavoro è disciplinato dal contratto individuale, che sarà sottoscritto dagli 
interessati, fermo restando l’accertamento del possesso dei requisiti per l’assunzione presso la pubblica 
amministrazione e che il CCNL di riferimento è quello del Comparto “Regioni e AA.LL.”; 

4) di dare atto che la spesa complessiva annuale per il trattamento stipendiale, oltre ad oneri a carico 
dell’ente, trova copertura nel budget annuale assegnato al Comune di Cortino ai sensi dell’art. 50bis del 
DL 189/2016; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-



Determinazione AREA FINANZIARIA n.45 del 07-08-2021 

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 



Determinazione AREA FINANZIARIA n.45 del 07-08-2021 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Marcone Irena 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 235 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 07-08-2021 al 22-08-2021. 

Cortino 07-08-2021 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Marcone Irena 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

Cortino, lì ________________________ 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  

 _____________________________________ 

 


